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ABSTRAKT

Cílem předložené bakalářské práce je sestavení podnikatelského plánu na založení nového

subjektu, kterým je výroba a prodej marmelád. V bakalářské práci se taktéž identifikují a

hodnotí rizika, která z podnikatelského plánu vyplývají, a to za použití metody PEST a

Porterova modelu pěti konkurenčních sil. V teoretické části se vysvětluje podnikatelské

prostředí v České republice, stejně tak jako typy podnikatelských subjektů a jejich specifika.

Praktická část zabývající se konkrétním podnikatelským plánem na výrobu marmelád

obsahuje metodu Lean Canvas, marketingový, výrobní a finanční plán.
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ABSTRACT

The aim of the submitted bachelor's thesis is to compile a business plan for the establishment

of a new entity, which is the production and sale of jams. The bachelor's thesis also identifies

and evaluates the risks arising from the business plan, using the PEST method and Porter's

model of five competitive forces. The theoretical part explains the business environment in

the Czech Republic, as well as the types of business entities and their specifics. The practical

part dealing with a specific business plan for the production of jams contains the Lean

Canvas method, a marketing, production and financial plan.
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ÚVOD

Člověka v jeho životě čeká mnoho klíčových, život ovlivňujících, rozhodnutí. Tato

rozhodnutí dělá mnohdy ve věku, ve kterém na ně není vůbec připraven. Mnoho těchto

rozhodnutí je děláno na základě toho, co se danému člověku líbí nebo ne. Například volba

mimo školních aktivit, různé zájmové kroužky, volba hudebního nástroje a jiné. Činnostmi,

kterými se dítě bude zabývat jsou také do jisté míry ovlivněny představami a ambicemi jeho

rodičů. Výběr střední a později i vysoké školy je právě jedno z takových rozhodnutí,

nicméně je velmi důležité si stát za svým. Po zdárném vystudování vysoké školy následuje

další možná to nejdůležitější životní rozhodnutí, kterému daný člověk musel čelit a tím je

volba vhodného povolání. Tady se daný člověk ocitá na té základní křižovatce. Být

zaměstnán? Podnikat?

Podnikání je podle mého názoru činnost vysoce kreativní. Pro mnohé je jedním z hlavních

lákadel podnikání volná pracovní doba a to, že je „pánem svého času“, což je samozřejmě

pravda, nicméně si málokdo uvědomuje ten fakt, že je sice pánem svého času, ale veškerý

čas z počátku věnuje onomu podnikání, a to proto, aby bylo co možná nejúspěšnější.

Ještě před tím, než člověk začne podnikat, tak si musí položit pár základních otázek, mezi

které patří například: „V čem budu podnikat?“, „Kolik prostředků mohu do podnikání

vložit?“, „Je tato činnost ta, která mě baví a naplňuje?“ Pokud má člověk jasné odpovědi na

tyto otázky, tak se může směle pustit do podnikání.

Mnozí říkají, že je potřeba najít „díru na trhu“ a tu vyplnit. Ano. Je to samozřejmě velice

hezká myšlenka, nicméně na dnešním přesyceném trhu je tahle myšlenka mnohdy

nerealizovatelná, a proto si myslím, že najít „díru na trhu“ není až zas tak klíčové. Mnohdy

stačí mít jasně definovaný produkt, propracovaný podnikatelský plán a ambici něco dokázat.

Myslím si, že štěstí přeje připraveným a při dostatečně velkém a vytrvalém úsilí se odměna

vždy dostaví.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit podnikatelský plán pro nový subjekt zaměřený na

výrobu a prodej marmelád. Práce se také zaměřuje na identifikaci a hodnocení rizik

spojených s podnikatelským plánem pomocí SWOT analýzy, metod PEST a Porterova

modelu pěti konkurenčních sil. V teoretické části se pojednává o podnikatelském prostředí

v České republice, o různých typech podnikatelských subjektů a jejich specifikách. Praktická

část práce se pak věnuje konkrétnímu podnikatelskému plánu na výrobu marmelád, který

zahrnuje metodiku Lean Canvas a marketingový, výrobní a finanční plán.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ

Podnikání je soubor činností, aktivit spojených s řízením společnosti nebo podniku, a to

nejen s cílem dosažení ziskovosti, ale také i jiných vytyčených cílů. Podnikání je velmi

široký pojem a zahrnuje mnoho činností, kterými jsou například získávání nových

zákazníků, marketing a plánování. V posledních letech můžeme sledovat trend, kdy se různé

podniky začínají angažovat i v dobročinných aktivitách. Začínají myslet na svou

společenskou odpovědnost a na znevýhodněné skupiny obyvatel (Hayes, 2022).

Podle Káninské (2022) musí být naplněno pět předpokladů proto, aby se mohlo hovořit o

podnikání. Mezi tyto řadí:

1. Soustavnost – soustavnost podle není činnost nepřetržitá či trvalá, ale činnost

provozovaná se záměrem periodicity, která nemůže být nahodilá nebo občasná.

2. Samostatnost – jde o předpoklad, že osoba provozující danou činnost je schopna se

plně a bez zásahu další osoby rozhodovat o tom, jak a kdy bude danou činnost

vykonávat.

3. Na vlastní účet a odpovědnost – to jest, že osoba, která vykonává danou činnost, plně

zodpovídá za všechny následky a důsledky, které mohou vzniknout.

4. Za účelem dosažení zisku – motivace, aby daný člověk činnost vykonával, by měla

mimo jiné vycházet z jeho snahy generovat zisk.

5. Živnostenský nebo obdobný způsob výkonu činnosti.

Srpová (2020) říká, že podnikání je zcela zásadní pro konkurenceschopnost. Tvoří inovace

a technologické změny. Noví podnikatelé také zvyšují produktivitu a zvětšují konkurenční

tlak na ostatní firmy v daném odvětví. Podnikání jako takové přispívá k vytváření lidského

a intelektuálního kapitálu, který následně využívá (Srpová, 2020)

1.1 Právní rámec podnikání v ČR

Podnikání v České republice upravuje hned několik zákonů, které stanovují pravidla a

upravují podmínky podnikání na území země. Je důležité mít na paměti také to, že existuje

mnoho dalších zákonů a předpisů, které regulují a upravují užší skupinu podnikatelů a jejich

činností, kterými je například Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev, anebo

notářský řád.
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Jako první takovou právní normu lze uvést Zákon č. 89/2012 Sb., neboli Občanský zákoník.

Občanský zákoník, který upravuje podnikání v České republice, je relativně nový, tudíž se

může v některých materiálech objevit název „Nový občanský zákoník“, nicméně na mysli

mají tvůrci vždy již zmíněný Zákon 89/2012 Sb. Tento zákon nejen, že definuje základní

termíny, kterými jsou například fyzická a právnická osoba, podnikatel, podnikání, korporace

a například také ještě orgány těchto subjektů, ale stanovuje i obecná pravidla, která se týkají

podnikání. Mezi těmito obecnými pravidly můžeme například najít smluvní vztahy,

odpovědnost a jednání podnikatele. Zákon 89/2012 Sb. je základní právní normou, která se

používá vždy, pokud neexistuje speciální zákon, který by danou problematiku upravoval

přesněji.

Dalším zákonem je Zákon č. 90/2012 Sb., neboli Zákon o obchodních korporacích. Tento

zákon popisuje jednotlivé typy obchodních společností a družstva.

Za třetí relevantní zákon lze považovat Zákon č. 304/2013 Sb., neboli zákon o veřejných

rejstřících právnických a fyzických osob. Zákon o veřejných rejstřících upravuje samotný

veřejný rejstřík. Také určuje, kdo a za jakých podmínek se do rejstříku zapisuje a jaké

informace musí povinně uvést. Mimo výše zmíněné také stanovuje postupy pro zápisy do

obchodního rejstříku, které provádí notáři.

Předposledním zákonem, který upravuje podnikání v České republice, je Zákon č. 455/1991

Sb., neboli Zákon o živnostenském podnikání, který definuje typy živností, podmínky pro

jejich vznik nebo zánik a další práva, resp. povinnosti živnostníka.

Pátou a poslední zde uvedenou právní normou je Zákon č. 262/2006 Sb., neboli Zákoník

práce. Zákoník práce stanovuje pravidla pro výkon závislé činnosti, což se týká například

podmínek, za kterých mohou podnikatelé zaměstnávat další osoby k podpoře své

podnikatelské aktivity. Tento zákon podrobně popisuje náležitosti vzniku, změny a ukončení

pracovního poměru, stejně tak pojednává i o právech a povinnostech zaměstnavatele vůči

zaměstnanci a naopak (Káninská, 2022).

1.2 Typy podnikatelských subjektů


[…]


Tabulka 21 SWOT analýza (vlastní tvorba)

Vnitřní prostředí

V
n

ě
jš

í
p

r
o
st

ře
d

í
Silné stránky:

• Inovativní produkty

• Výroba z kvalitních

surovin

• Rychlá distribuce

Slabé stránky:

• Porucha technologie

• Vyšší cenová

hladina

• Technologicky

nákladná výroba

Příležitosti:

• Rostoucí zájem o

zdravý životní styl

• Příležitost expanze

• Rostoucí potenciál

do jiných odvětví

Hrozby:

• Konkurence velkých

společností

• Nepředvídatelnost

zákonodárců

• Geopolitický vývoj

a jeho dopad na výši

nákladů

Hodnocení probíhalo jako skupinová práce tvořitele a vedoucího bakalářské práce. Z tohoto

důvodu jer sloupec „hodnocení“ rozdělen na tři části, kdy první patří autorovi, druhý

vedoucímu a třetí je průměr jejich hodnot, který je následně použit i při výpočtu výsledné

hodnoty.
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6.6.6 Vyhodnocení SWOT analýzy

Tabulka 22 Vyhodnocení SWOT analýzy (vlastní tvorba)

Silné stránky Váha Hodnocení Výsledek

Inovativní produkty 0,25 3 4 3,5 0,875

Výroba z kval. sur. 0,5 5 5 5 2,5

Rychlá distribuce 0,25 4 3 3,5 0,875

Součet 1 4,25

Slabé stránky

Porucha technologie 0,2 -5 -2 -3,5 -0,7

Vyšší cenová

hladina
0,6 -5 -4 -4,5 -2,7

Technologicky

nákladná výroba
0,2 -3 -3 -3 -0,6

Součet 1 -4

Příležitosti

Rostoucí zájem o

zd. živ. styl
0,3 3 3 3 0,9

Příležitost expanze 0,5 4 2 3 1,5

Rostoucí potenciál 0,2 4 4 4 0,8

Součet 1 3,2

Hrozby

Konkurence

velkých spol.
0,7 -4 -5 -4,5 -3,15

Nepředvídatelnost

zákonodárců
0,1 -1 -3 -2 -0,2

Geopolitický vývoj 0,2 -2 -3 -2,5 -0,5

Součet 1 -3,85
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Tabulka 23 Porovnání hrozeb (vlastní tvorba)

Porovnání hrozeb

Interní hrozby 0,25

Externí hrozby -0,65

6.6.7 Strategie podniku na základě výsledku ze SWOT

• Využití silných stránek podniku k eliminaci hrozeb.

• Agresivní marketingová politika, pojmenování a příprava na potenciální hrozby a

tvorba scénáře postupu.
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ZÁVĚR

Z předkládané bakalářské práce vyplynulo, že úspěšné podnikání vyžaduje nejen znalosti

teoretické v oblasti daného odvětví, ale také schopnost správně identifikovat a řídit rizika.

V teoretické části bakalářské práce byly představeny základní metody týkající se podnikání

a řízení rizik. Dále byl popsán proces zpracování podnikatelského plánu a jeho jednotlivé

analýzy. V bakalářské práci byly popsány základní aspekty podnikání, právní rámec

podnikání v České republice a typy podnikatelských subjektů. Popsány byly také metody

identifikace, hodnocení a ošetření rizik v podnikání a byl nastíněn teoretický koncept

podnikání, který obsahuje analýzu trhu a tři plány, kterými jsou finanční, marketingový a

výrobní.

V praktické částí mé bakalářské části byl na konkrétním příkladu představen koncept

podnikání na výrobu a prodej marmelád. Byly provedeny analýzy trhu pomocí PEST analýzy

a Porterova modelu pěti konkurenčních sil. Dále byl také vytvořen Lean Canvas, který se

přímo zaměřuje na konkrétní podnikatelský záměr a obsahuje detailní popis zákazníků,

problému, řešení a dalších klíčových ukazatelů, které slouží k rozklíčování aspektů

podnikání.

Na základě výsledků analýz trhu byly vytvořeny marketingové strategie včetně dvou

marketingových mixů, kdy se jeden věnuje maloobchodnímu a jeden velkoobchodnímu

zákazníkovi. Byl také vytvořen výrobní plán pomocí ukázkového druhu marmelády, kterou

byla hrušková marmeláda s levandulí. Vytvořený finanční plán obsahuje počáteční investici,

náklady, výpočet výrobní ceny ukázkové marmelády, očekávané prodeje a ukazatele ROI

pro první a druhy rok podnikání.

Dále byly také identifikovány klíčové faktory úspěchu pro podnikání v potravinářství. Do

těchto faktorů můžeme řadit například kvalitní výrobek, správnou cenu, efektivní a dobře

zacílený marketing a také organizovanost výroby a distribuce produktů.

Výstupem mé bakalářské práce je podrobný návod na vytvoření podnikatelského plánu a

jeho jednotlivých částí, který může sloužit dalším podnikavým osobám jako jakási kuchařka

k tomu, aby si mohli vytvořit svůj vlastní podnikatelský plán.

Celkově lze konstatovat, že podnikání je velmi náročná a komplexní činnost, které vyžaduje

obrovskou dávku sebekázně a disciplíny. Náročnost podnikání ovšem neznamená, že je
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nerealizovatelná. Podnikat lze úspěšně vždy, když má daný podnikatel dobrou přípravu, plán

a správně definované a ošetřená rizika.

Domnívám se, že cíl této bakalářské práce byl naplněn.
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POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PEST PEST analýza. Polical, economical, social and technological analysis.

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná.

SWOT Strenghts, weaknesses, opportunities, threats.

SMART SMART cíle. Specific, measurable, attainable, realistic, timely.

DPH Dan z přidané hodnoty.

ROI Ukazatel návratnosti investice. Return of investment.
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