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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,48)

Předložená práce představuje velice rozsáhlé, tvůrčí dílo, které jde svým tématickým

zaměřením ruku v ruce s podnikatelskou profilací naší univerzity. Záměr vytvoření

podnikatelského plánu pro nový subjekt vyžadoval aplikaci široké škály znalostí z

managementu, podnikové ekonomiky či analýzy rizik. Konstatuji, že autorovi se podařilo tyto

vysoké nároky splnit a prokázat svoji všestrannost.

Nejsilnější stránkou předložené práce je praktická část, kde autor zužitkoval svoje

podnikatelské geny a kreativitu. Na 34 stranách si dobře poradil jednak s tradičními pasážemi

podnikatelského plánu (analýza trhu, marketingový plán, finanční plán atd.), jednak se nebál

vykročit do méně probádaných vod a vypracoval podnikatelský model Lean Canvas, což

vypovídací hodnotě předloženého záměru jednoznačně prospělo. Jednotlivé analýzy jsou

vypracovány poměrně detailně, snad jen závěrečná analýza rizik vznikala v méně početném

hodnotícím týmu a její výstupy působí strohým dojmem.

Teoretická část má své rezervy. Autorovi se nepodařilo využít potenciál, který mu nabízelo

dostupné penzum odborné literatury, ať už tuzemské či zahraniční, a v nadměrné podobě

preferoval internetové zdroje. Zatímco v některých případech je to pochopitelné (využití

aktuálních článků o nedávných změnách v právních předpisech), například při rešerši poznatků

o tvorbě marketingového plánu mohl shromáždit pestřejší spektrum názorů z odborné

komunity. Některé části práce navíc obsahují dlouhé pasáže textu z jednoho zdroje (viz

kapitola 3). Co lze naopak vyzdvihnout, je graficky zdařilé zpracování některých schémat.
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Autor pracoval převážně samostatně, svůj postup však konzultoval a klíčové připomínky

vedoucího práce do svého díla zapracoval. Cíl práce považuji za naplněný a konstatuji, že

předložená práce vyhovuje věcným i formálním požadavkům na kvalifikační práci tohoto typu.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…